Q. D. B. V!

De

ΠΑΝΤΑΠΑΡΟΥΣΙΑ

b. e.

Personalis Carnis ad

λόγον, à prima statim incarnatione, Præ-
sentia vel adiutoria,

P R A E S I D E

Viro admodum Reverendo, Amplissimo
Excellentissimoq,

DN. JOHANNE Deutschmann

Doctore Theologo atq; Professore longè celeber-
rimô, Electoralium Alumnorum Epho-
ro gravissimo,

Dn. Preceptor atq; Patrono suo, summô, quô
potest, observantiae cultu prosequendo sem-
per ac devenerando

publicè disputabit

M. JOHANN-VVILHELMUS Weiß /
Onoldinás.

II. diss. A
1, 12

WITTEBERGÆ,
Typis FRIEDRICI WILHELDI FINCELLI,
Anno M. DC. LXV. ~~1665~~

St. A. 161 (10)

Perdifficilis, si quisquam alius, & ferè Gor-
dius in Theologia nodus est, qui *Onnipresentiam Christi* & *cau-*
θρωπός tenet implicatam, solvendusq; nobis à Calviniano-
rum maximè ut & Jesuitarum grege proponitur. Qui dum, de-
sertâ simplicitatis semitâ, propriæ rationis sequuntur arbitriu[m], fieri
haut quaque potest, quin veritate s[ecundu]m excidant, & in deterrimos
prolapsi errores ad vanas tandem incongruentis sequelæ, fictarumq;
antilogiarum se recipiant technas; quibus juvare caussam suam in-
victamq; adhuc de πανταπάροια Christi hominis ορθοδοξίᾳ si non
convellere penitus; at suspectam tamen reddere simplicioribus, stu-
tō præsumunt animō, in erroribus suis perdit pariter atq; perdētes.
Immane enim quantum inter cetera sibi placent in Achilleo isto, (i-
pis quidem judicibus) argumento, quod nobis, instar Gorgonei
cujusdam vultū obvertere conservaverunt; manifestō contra-
dictionis vitiō nostram laborare sententiam, velex eo contendentes,
quod *Christum Hominem, sive, humanitatem assumtam, inde à primo*
bypostaticæ unionis momento, dicamus fuisse ubiq; cum λόγῳ presentis-
simam, qui tamen à primo conceptionis termino ad salutiferam ejus-
dem Nativitatem usq; non nisi Deiparæ Virginis matrice fuerit con-
clusus. Aut igitur fateamur, oportere, *Humanitatem Christi, etiam in*
nexu jam tūm atq; Copula cum λόγῳ consideratam, quum intrā matris se
contineret viscera, non nisi unō solō in locō, (uterō puta Virginico) lati-
tasse; aut statuamus, Christum, extrā uterum etiam maternum, natum
ubivis fuisse. Qvorum quum illud nostræ sententiæ è diametro ad-
versum; istud verò extremè absurdum sit, invenisse se clamitant, nō
quod pueri in faba: gallinis parùm admodùm dissimiles, quæ simul
ac posuerunt ova, glocitare tantisper solent, dum cantu prodidere
partum. Rectius de tanto Mysterio & cogitabunt & facturi verba
sunt, qui verecundè, qui sobriè, qui reverenter, ac religiosè præful-
genteq; supernæ Veritatis jubare id faciunt, nec ut rationis noctuæ in
modum ad mysteria DEI caligantis, ostentent acumen; sed ut fidei
sinceritatem approbent, plus attendentes veraciter dicenti DEO,
quæ rationi perversè renitenti. Id igitur quô fieri temperamento
commodùm possit, quum despiceremus nostro jam sedeat animo, tuæ,
Bone Iesu, yelificantes Gloriæ juva propitius!

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.

I. Aggressuri, divinô Numinis auxiliô freti, ventilandam impræsentiarum controversiam: *Anne Christi humanitas in unitatem personæ Filii Dei assurta, inde à primo unionis hypostaticæ momento ad cogitatum etiam, quum, quoad actum Nature, virginis uterum nondum erat egressa, ubique, cum λόγῳ, aīta, indistanter ac individualiter fuerit præsentissima.* permagni nostrâ id interessè putamus, ut ante, quam provehimiur altius, termini suâ, quoad quidem fieri potest, liberentur ambiguitate; controversa à non controversis discernantur, & tandem quæstionis status legitimè formetur. Primario itaque rubricam meretur terminus *Omnipræsentia;* qui naturâ, vi nominis atque etymis sui est ἡ τοῦ περιστεροῦ seu relativus: præsentia quippe dicere nihil videtur aliud, quam præexistentiam; quod res, quæ præfens esse dicitur, sit præte illa, cui aut respectu cuius præfens esse statuitur, sive, quod eidem quam proxima esse debeat, notante *Magnifico D.D. Caloviō Metaph. p. gener. de ubi etate, πορσυ. II.* Hinc omnipræsentia vox σύνθετη ex prima impositione nil notat aliud, quam Entis alicujus ad omnia extera approximationem, adiutorias sive indistantiam atque adessentiam.

II. Hujus autem vocis triplex potissimum acceptio huc usque obtinuit: sumitur enim vel latè, vel strictè vel strictissimè. Latè quidem pro absoluta & nuda Dei in suo ubi adessentia; quomodo omnipræsentia & ubiqvitas à plerisque usurpantur promiscue, vid. ibidem p. 374. theor. 3. ut adeò hoc sensu *omnipræsentia*, *ubiqvitas* & *Immensitas* pro iisdem ferè habeantur, quæ tamen adcuratius ab invicem distinguenda. Strictè verò, quatenus, perpetuò scripturæ sensu, pro relativa adessentia sumitur, cum efficaci scilicet & operosâ θεογένεια ad extrâ. Et hujus vulgo tres faciunt gradus: (1.) *universalis*, quomodo Deus omnibus in universum Creaturis adest, eos producendo, sustentando, gubernando Act. 17. v. 27. 28. Ierem. 23. v. 24. (2.) *gratiosum*, quâ ratione Deus peculiariter suæ ecclesiæ in his terris adest, eam colligendo, conservando, & adversus hostium insultus potenter defendendo Ierem. 59. v. 21. Joh 14. 23. 2. Cor. 6. 16. cuius it idem tres subdistictos faciunt modos: primum *symbolicum*, ut quando Deus sæpius legitur in symbolo apparuisse, specie Angeli, Joh. 6. v. 15. Viri, Gen. 32. v. 24. 30. Columbae, Matth. 3. v. 16. lingvarum ignarum Act. 2. v. 38. secundum *organicum* & *sacramentalem*, quando Deus, mediantibus verbô & sacramentis, regenerationem,

conver-

conversionē & fidei confirmationem in hominibus operatur Matth.
26.v.28. Marc.16.1. Joh.1.7. Tertium mysticum & spiritualem , qvando Deus in piorum cordibus gratiōsē habitat Joh.14.23.1. Cor.3.16.
(3.) gloriosum , qvomodo Deus cum sanctis in cœlo est, qvibus perfecte se & intuitivē cognoscendum præbet 1. Cor.13.12. 1. Joh.3.2.1.
Thes.4.17. Conf. Excell. D.D. Præsidis disp. IX coll. secund. *Anatom: de Incarnatione verbi* §.9 qvæst.3. Stridissimè tandem omnipræsentie vox accipitur, ut notat præsentiam assumtæ Carnis ad λόγον ac λόγον ad carnem per ἀδιάσυντα seu instantiam, ex unione & περικαρπίσαι naturarum mutuā atque personali, immediate profluentem , ut loquitur D.D. Gerhardus *Exeg. Loc. IV. de persona Christi* §. 218. vi cuius inde à primo conceptionis primordio ne fingere quidem licet, λόγον incarnatum esse alicubi , ubi eidem assumta caro non adsit præsentissimè, in qua, tanquam proprio suo templo personaliter jam habitat tota Deitatis plenitudo Colos.2. v.9. Qvæ acceptio potissimum est hujus loci.

III. Deinde, ut eò tutius imposterum figere queamus pedem, notwithstanding etiam est, omnipræsentiam DEI, qvocunqve, nomine tibi veniat tandem, non esse (1.) *diffusivam*, qvomodo aër partibus suis quantitatibus distentus & Dresdæ & Lipsiæ est præsens. (2.) *Non expansivam*, qvomodo, cœlum concavæ sui superficiè corporibus sublunaribus videmus esse præsens. (3.) *Non virtualem* solum, quo pacto solem longissimè à nobis dissitum præsentem sentimus efficaci suæ virtute & operatione. (4.) *Non localem*, quasi Deus locorum spatiis commensuretur, ambiatur aut includatur. (5.) *Non multiplicativam*, qvomodo hominis successiva in diversis ubi adessentia ejusdem præsentiam multiplicat. (6.) *Non physicè repletivam*, veluti dolium repletur vinô; nec denique. (7.) *Partialem* aut *definitivam*, qvomodo Angelus, qui nunc præsens est Romæ, eodem momento non potest esse Hierosolymis. De quibus jam olim protestatus graviter pro nobis est B. Jac Andreæ in der Calvinischen Lügen Wiederlegung: Ich fordere für den Richterstuhl unsers HErrn J.C. alle Calvinisten und schwärmer/die uns ihr eigen teuffelisch Gedicht von ihrer fleischlichen Ubiquität auffdringen/ ob solten wir lehren/ daß die Menschheit mit der Gottheit räumlicher weise an alle Orte aufgespannet/in Holz und Stein/in Apfeln/Birn/in allen Gläsern und Bierkannen sey/welches Gedicht falsch/Gottlos und urecht ist/ und beedes wieder Göttlichen und Menschlichen

Natur wesen streitet. Vid. Dn. D. Bilefeldts tractatus recens editus cu i titul. Gründlicher Beweis und Vertheidigung eslicher nothwend. di uen Klagen/ so die Lutheraner wieder die Calvinisten führen / &c. &c qvidem in der sechsten Klage p. 127. 128. sed immaterialē, illocalē, essentialem, immediatam, immediatione & virtutis & suppositi, impar- tibilem, omnes creaturas instar pulvisculi minutissimi continentem. Esa. 40.v.12. nobis prorsus in comprehensibilem & ineffabilem. Vid. D. Ger- bardus Loc. II. in exeg. de attributis divinis §. 172. D. Bottsaccus Gymn. Cbrystol. disp. 1. 2.

IV. Monebamus paullò antè §. 2. licet non nullis Immensitas, Ubiqvitas & Omnipræsentia inducuntur videantur, si auctoritatem velimus, cum maximè ab invicem esse distingvenda. Immensitas ergò nobis est attributum DEI essentiale, absolutum, ipsi ab omni æternitate, ob infinitatem essentiæ, conveniens, secundum quod DEUS non potest non ubiq; esse, ex naturæ suæ necessitate. Ubiqvitas verò dicit nudam atq; simplicem, eamq; non aptitudinalem tan- tū, sed actualem in omnibus ubi adessentiam, atq; adiacescias. Cumq; hæc DEO essentialiter competit, in eodem insuper notabit (non nudam duntaxat, eamq; actualem adiacescias & ad essentiam, sed) simplicem simul adessendi interminabilitatē, ut, quod DEUS es- sentialiter est ubiq;, non possit non actu esse in spaciis vel in infinitis, & quod ei simpliciter repugnet, esse in ubi limitato. Utraq; tūm Immensitas, tūm Ubiqvitas attributorum DEI essentialium, ab- solutorum, auctoritatis annumeranda censui est. Sequitur Omni- præsentia, quæ est attributum DEI non essentiale, sed extrinsecum, non absolutum, sed relativum, fluitq; ex Immensitate & Ubiqvitate DEI, quatenus ille, qui immensus actu adest ubiq;, non potest non actu præsens esse creatis rebus omnibus. Conf. Theol. Sax. apol. de- cis. p. 246. 255. Menzerni tom. 5. disp. XV. th. 17. seqq.

V. Dixi omnipræsentiam esse attributum DEI extrinsecum, rela- tivum & temporenum, quia, si essentiale foret, immutabiliter ab æ- terno Deus omnipræsens fuisset; quod enim DEO essentialiter convenit, id ab omni æternitate habet; per essentiam namq; suam Deus id sibi est, quod est: at verò omnipræsentia in tempore coepit: prius enim, quam exstanter Creaturæ, Deus omnipræsens non erat; quum præsentia sit terminus relativus, qui dicit respectum ad aliud quid extrinsecum, uti constat ex §. 1. Hujusmodi quid quum antè mundi

mundi exordia non daretur, Deus certè non poterat esse præsens illi, quod non erat, ut antè mundum conditum & ab æterno infinitus fuerit atq; immensus. Quæ probè notaveris contrà Matth. Martin. Philipp. Casar. Wendelin. docentes, Omnipræsentiam esse ipsum Deum, proprietatem essentialēm, ipsam immensitatem ad omne πά relatam.

VI. Ex hactenùs recensitis infero; 1) nihil exterà Deum esse immensum & infinitum, quia nihil præter eum, essentialiter & naturæ suæ necessitate est ubiq; neq; aliud quicquam extrà Deum datur, cui simpliciter repugnet, adesse in ubi limitato, & determinato; Si hoc; neq; humana Christi natura in unionem personæ τὸ λόγος assumta, et si maximè à nobis dicatur & sit etiam omnipræsens, erit infinita & immensa: quam incongruentiam tamen, (ut sit loqvar) Adversarii, contrà propriæ conscientiæ dictamen, affricare nostratibus laborant. vid. B. Lutheri T. III. Jen. Germ. p. 463. 2) Deum non tantum ibi adesse, ubi operatur ad extrà: quoniam Deus non possit finitis hujus universi pomœriis ita concludi, quin extrà etiam summi & extimi cœli convexa actualissimè (sit verbo venia!) adsit, ubi tamen nulla DEI operatio ad extrà, quia nullæ, extrà hoc universum, sunt creaturæ, circà quas divina occupetur operatio. Fundamenta desideras? Jobum audi, qui cap. XI. v. 8. ὁ Θαλμοφανερῶς DEI extrà mundum actualem ad essentiam tibi describet, quod Deus altior sit cœlō; infernō profundior; longior terrā; mari latior. Audi in eandem etiam sententiam 4 Reg. 8. cap. v. 23. Cœli cœlorum te non capiunt: quomodo verò non capiunt, si cœli terræq; terminis actualis ejus ad essentia & essentialis præsentia clauditur? Vides ergo Deum esse alicubi, ubi ejus operatio non est. Confer D.D. Gerhard. Loc. II de attributis divinis §. 186. 3.) noto, quod, tametsi solum Deum dicimus ubiq; adesse præsentissimè, præter Deum nihil omnino creaturam dari finitam posse, quæ possit esse ubiq; actu, salvâ naturæ suæ finitate, dicere nihil vereamur. Neq; enim dubium nobis esse debet, (loquimur cum Schrödero in Sceptr. Reg. Chr.) Deum per absolutam suam omnipotentiam præstare posse, ut quæcumq; creatura, sive Angelus, sive homo sive corpus in cœlo & in terra simul præsens adsit, etiamsi unio hypostatica nulla intercedat. Idem concedit Gregor. de Valentia tom. I. disp. I. quest. 9. punct. 4. asserens, posse aliquam creaturam per absolutam DEI potentiam in omnibus locis præsentem sibi. Et fol.

324. d.

324. d. 2. c. 2. de essentiali Spiritus S. omnipræsentia differens: O-
mnipræsentiam, ait, P.P. intelligunt naturalem, quâ scilicet, non alienâ
virtute sed ex suâpte natura res existat ubiq; præsens. Talem enim o-
mnipræsentiam Spiritui S. Competere planè significat Scriptura S. &c.
Nos autem, ex sententia Doctissimorum Virorum, non nisi alterius modi
Omnipræsentiam sive Ubiquitatem convenire creaturæ posse, per absolu-
tam DEI potentiam arbitramur, ut scilicet suprà naturam suam & alienâ
virtute id habeat. Hactenus Gregorius. Vid. quoq; Magnif. D.D.
Calovius in Metaph. divinâ p. gen. de Ubiquitate πορεύσμ. 5. B. D. Mar-
tini lib. 2. de loco c. 36. p. 639. seqq. ut & disput. qvam de Omnipræsen-
tia Christi, sub præsidio Celeberrimi nostri Theologi D.D. Calovii,
habuit Vir Praeclarissimus, Dn. M. Wennerus, qvi hoc ipsum per ali-
qvot theses ibid. deduxit fusiùs. 4.) Observo, qvod omnipræsen-
tia in suo formali & præciso conceptu, ut dicit respectum ad crea-
turas, non notet adessentiam infinitam; idq; ex eo, qvia creaturarum
Universitas, ad qvam præsentia illa respectum habet, est finita, non
infinita, adeoq; si vel maximè per absolutam DEI potentiam Ange-
lus respectivâ istâ ad creaturas omnipræsentia fieret omnipræsens,
non tamen ille idcircò foret ubiq; , multò minus fieret infinitus vel
immensus; præsens enim tantùm adforet creaturis, qvarum totum
complexum naturaliter hic Mundus est, finitum qvid: qvia ergò
tantùm præsens esset Creaturis, patet eum ibi præsentem non fore,
neq; adesse posse, ubi nullæ sunt creaturæ: si hoc; Ergò non est sim-
pliciter Ubiq; , qvia non est in omnibus illis Ubi, in qvibus DEus
extra mundum etiam, ob infinitatem essentiæ, actu adest, ut suprà
not. 2. hujus §. dedimus probatum.

VII. Neq; tamen exinde sequitur, Omnipræsentiam, qvam sta-
tuimus esse attributum divinum relativum, esse finitam, adeoq; in
DEum infinitum cadere aliquid finiti, qvod implicat. Consul. Ex-
cell. D.D. Præses d.l. disp. VII. § 6. Distingvimus enim cum B. Gerhar-
do Exeg. LL. Locô II. de natura & attributis divinis §. 186. inter DEI
omnipræsentiam sumtam radicaliter & relativè. Priori modò Deus
utiq; non in mundo solùm apud creaturas actu adest, qvia essentia
ejus excelsior cœlô & terrâ profundior; posteriori verò adessentiam
DEI relativam ad creaturas finiti orbis limitibus determinare, nihil
qvicqvam vetat, qvia extrâ mundum non sunt res, qvibus ibidem
præsens adesse DEUS possit. Relinqvitur ergò, Omnipræsentiam
DEI

DEI, licet in relatione ad creaturas finita sit, radicaliter tamen, ac fundatur in immensa & infinita DEI essentia, esse attributum DETatis infinitum.

VIII. Distinguere præterea jubeo inter omnipræsentiam, consideratam in sensu *abstractivo*; & in sensu *concretivo*: inter omnipræsentiam *ut sic*, & inter omnipræsentiam *talem vel talem*, sive, inter omnipræsentiam *formaliter* & *materialiter* spectatam. Et quando querunt ex nobis Adversarii, utrum ne habeamus omnipræsentiam pro attributo *creyptico*; an verò *creyptico*, in proclivi est responsio: Omnipræsentiam diverso respectu & esse *creypticam* & *creyptam*. Omnipræsentia ut sic, sive formaliter spectata, ut notat nudam *adiasoriam* s. ad essentiam rei unius ad alteram, esse utiq; attributum *creyptum*, non secus atq; est ipsa Ubiquitas; quatenus verò accipitur concretivè in significatione stricta §. 2. prout eadem in Scripturis DEO attribuitur, non facilè, ipsam *creyptam* esse, diffitebitur, qui sacrum consuluerit codicem. Neq; enim Optimus Maximus ut otiosus rerum spectator, sed ut potens Gubernator atq; Conservator præsens Creaturis adest. Sensus autem iste concretivus Omnipræsentiae divinæ suum rursus *formale* habet & *materiale*: Hujus vice fungitur tota essentia divina; formaliter autem ad omnipræsentiam divinam strictè acceptam duo faciunt, *indistinctia* & *operatio*: ipsa videlicet essentiae divinæ actualis & præsentanea ad Creaturas approximatio & substancialis ad essentia, insuper verò efficax essentiæ præsentis operatio.

IX. Enimverò, ad scopum ut collimemus proprius, omnipræsentiam istam DEI operativam freqventer Theologi distingvunt in *actum pri-*
mum & secundū; illum Humanitati Christi in statu exinanitionis, hunc eidē demū in statu exaltationis tribuunt. Qvod igitur in genere heic de statu exinanitionis asserunt illi, id non abs re ad præsentem nos applicamus controversiam, quando de primo omnipræsentiae Christi Hominis instanti adeò sollicitè nobiscum expostulant adversarii, atq; in specie asserimus de primordiis Statū istius exinanitionis, eo nimirum tempore, qvō assumta Christi humanitas, more omnibus mortalibus communi, in benedicta Matris alvo, naturæ, sensim maturantis partum, ordinem expectando, detinebatur & claudebatur. Dicimus ergò, Humanitatem Christi, qvum clauderetur utero B.

Virginis, omnipræsentem fuisse actu primō, non item secundō. Hoc
volo: Humanam Christi naturam in ipso etiam gloriose matris u-
tero, ob unionem personalem cum λόγῳ, primō conceptionis mo-
mento & cœptam & consumatam, habuisse quidem omnipræsen-
tum, potestativum, majesticum ubiq; dominium, qvoad possessionem,
non verò qvoad usurpationem & exercitium; qvia licet id tempo-
ris in DEI etiam forma esset, exinanitionis tamen post futuræ heic i-
nitia fecit, & omnipotens Ubiq; cum λόγῳ dominium, qvum tunc
etiam potuisset exercere, exercere tamen non voluit, sed potius se exi-
naniavit, formâ servi acceptâ &c. Philip. 2. v. 6. 7. Res est in expedito:
Communicatâ qvippè humanæ Christi naturæ subsistentiâ τὸ λόγος,
non potuit non eidem communicari iunâ cum λόγῳ tota Deitatis
plenitudo Coloss. 2, 9. Unde non immixtò à communicatione per-
sonali totius plenitudinis τῆς ḥστος Ιησοῦ Christi ad actualem omnipræsentiam
communicationem argumentari licet.

X. Neqvaqvam autem hinc elicetur, qvod tamen tantō non
nulli crepant nisi; si Christi humanitas, qvum esset Virginis alio clau-
sa, non fuit omnipræsens actu secundō, se qui idcirco quod tūmetiam non
fuerit actu secundo ubiq; cum λόγῳ præsens, seu, qvod non actu, vere &
realiter fuerit in omnibus illis ubi, in qvibus tūm λόγος actu præ-
sens adfuit. Qvotqvot enim eum in modum concludunt, vel in-
cogitanter, vel ignorantes, confundunt Omnipræsentiam in acce-
ptione stricta, cum eadem, accepta in sensu strictissimō. Vide supra §.
2. atq; adeò à qvæstionis ab ludunt cardine. In mentem verò sibi re-
vocent, velim, distinctionem nostratium, non minùs utilem, qvam
necessariam, qvæ est, inter humanitatis Christi actum naturalem, &
ejusdem actum personalem, seu: inter humanitatem Christi consi-
deratam ratione γρίας in se, & ratione essentiæ suæ, & eandem consi-
deratam ratione τὸ σώματος s. subsistentia, qvō respectu est unum
quoddam cum λόγῳ ὁ Θεός μεν αὐτὸς οὐδεὶς διάρρετον. Qvam in rem consule
D. Brochm. System. Theol. Tom. I. L. XV. de Christo θεῷ θρόνῳ πρωτ. 8. qu.
q. solut. argum. 3. p. m. 300. B. D. Meisnerus Pbil. sobr. scđt. 3. qv. 3. p.
m. 378.

XI. Neutiqvam verò confundendus heic etiam est actus secun-
dus omnipræsentia in sensu concretivo, & strictè acceptæ, ut notat
præsentiam DEI Majesticam, operosam & imperiosam, cum actu
secundo omnipræsentia latè & in sensu abstractivo positæ, ut notat
nudam

nudam ubiqvitatem, adiutoriam & actualem in omnibus. Ubi adest sentiam. Neq; enim Theologicam, neq; Philosophicam, magnorum virorum judicio, an esse sapit, dicere, DEum actu primo vel secundo esse ubiq; sicut non minus foret inconveniens DEum a-ctu primo vel secundo esse æternum, immensum, infinitum, qvia DEus non potest non ab omni æternitate actualissimè & perfectissimô modô esse æternus, infinitus, immensus; pariformiter DEUS non potest non semper ipsissimô actu esse ubiq; : Ratio est, qvia a-ctus secundus hoc sensu semper includit operationes, actus primus verò notat formam, à qua tales operationes profluere aptæ natæ sunt. Ecquisverò sine manifestâ contradictione ex attributis DEI quiescentibus seu non operativis operativa faciet atq; ἐνεργήτα? Ubi enim actus secundus hōc sensu? ibi operationes; at in attributis quiescentibus ut sic (quibus accenlemus ubiqvitatem seu omnipræsentiam DEI abstractivè & latè acceptam) nullæ sunt operationes, nullus ergò ibi obtinet actus secundus.

XII. Qvō ritè observatō, corruit cadaverosa illa Conseqventia §. X. adducta: *Si Christi humanitas virginis utero clausa, non fuit omnipræsens actu secundo; Ergo non ubiq; fuit actu cum λόγῳ præsens;* qvia à negatione actus secundi omnipræsentiae operativæ, ad negationem actualis adestentiae ubiqvitatis & præsentiae ἀνενέργητæ non nisi vitiosissimè concluditur. Demonstrationem petis? fac periculum: *Ubi DEus non est omnipræsentia operativā, ibi non adest actu;* id qvod ex mente tua: subsumo ego: DEus extrà mundum non adest omnipræsentia operativā, vid. §. 6. 8. emergit conclusio: Ergò DEus extrà mundum non adest actu, qvid inde? illud, qvod omnes pii hactenùs abominantur dicere, nimirūm, qvod DEus non actu sit immensus, non actu infinitus, non actu adsit ubiq;. Apage verò bratas hujusmodi & satis injuriosas in Dei Majestatem, scripturarū Veritatem & catholicum totius Ecclesiæ consensum, seqvelas. Qvum itaq;ve dubio procul illata Conclusio sit falsa, falsa sit, oportet, alterutra qvoq; præmissarum; non minor, qvippè demonstrata superiùs; Ergò Major, qvæ ipsius est Adversarii, & sic habebat: *Ubi DEus non est omnipræsentia operativā, ibi non est actu.* Qvod si verò hæc est falsa, ejus contradictoria vera sit, necesse est, nimirūm, *quod DEus ibi adest actu, ubi tamen per omnipræsentiam operativam præsens non est;* inter duas namq; contradictorias nihil intercedit, & si una

fit falsa, vera necessariò erit altera. Applica h̄c e ad humanitatem Christi in utero B. Virginis, qvæ utiq; . qvoad actum personæ cum λόγῳ (jam incarnato) erat ubiq; ad essentia actuali seu reali , licet non ubiq; cum λόγῳ omnipræsens, majesticum, operosum ac imperiosum dominium exsereret atq; exerceret ; ut taceam , pessimè heic etiam confundi omnipræsentiam stricte sic dictam cum omnipræsentia accepta strictissime §. 2.

XIII. Malè à nonnullis confundi præterà solet *actus primus* & *actus secundus*, qvæ sunt vera & realia Entis attributa , cum potentia & actu præcisè summis , qvatenus ista (nempe potentia) nil nisi negationem impossibilitatis seu simplicem non repugnantiam dicit in subiecto per merè extrinsecam denominationem ; qvō sensu istis dicuntur actu primo (seu verius in potentia) esse Romæ, qui tamen actu degit Wittebergæ, qvatenus ipsi non est impossibile, ut (si modò velit) adhibitis adminiculis, Romæ esse possit ; hoc sensu certè non dicimus, carnem Christi latente in Virginis utero (qvoad actum naturæ) actu primò, seu potentiam (secundum istos) fuisse ubique cum λόγῳ præsentem , qvatenus ipsi non repugnabat, ut, si modo placitum fuisset, ubiq; esse potuerit, qvæ tamen actu non, nisi in utero materno, fuerit ; qvum præsentia ista sit pura puta non præsentia : qui enim adhuc aptitudinem tantum habet præsenter essendi alicubi, ubi λόγος est, actu verò, i. e. verè & realiter ac citrā mentis fictionem , non ubique λόγῳ præsens est, ille per non-præsentiam præsens est, eò qvod aptitudinalis ista præsentia ex se nihil importat aliud, qvam simplicem non repugnantiam præsentiae, seu negationem impossibilitatis, ad præsenter essendum ubique, ubi λόγος est; sicuti nemo sanorum, me, qui actu jam Wittebergæ sum, dicet in Franconia præsentem, propterea, qvod mihi non repugnat, ibi esse aliquando, si modò facultati loco motivæ vel Voluntas accedit, vel consensus superiorum.

XIV. Tùm & hoc isthic probè notandum venit , qvod divinæ Omnipræsentia idiomā atq; Majestas carni Christi conveniat, ut semper, ita, & in utero B. Virginis existenti, non κατ' ἀνύπαρξιν; sed κατ' συνδύασιν, non in bæsiu; ut ipsi insit, tanquam subiecto, sed attributivè, qvod eidem competit , ob indivulsam unionem personæ cum infinitæ & immensæ essentiæ λόγῳ DEI Filio. Brevius : Communicatam dico omnipræsentiam (qvæ est divinum ipsius λόγος attribu-

tributum) humanæ Christi natus personaliter, non per transfusum aliquam inhaesione; sed per communem possessionem, usurpationem & denominationis participationem. Non ergo duplicem facimus Ubiquitatem vel omnipresentiam, uti cavillatur *Bilshenius Logic. R. p. 173.* quarum altera sit λόγος, altera carnis Christi: id namque tunc demum fieret, si subjectivè & inhaesivè Ubiquitatem Carnis Christi convenire statueremus; quod tamen à nostratum sententia quām fuit alienissimum. Neq; enim per se & per suam essentiam humanitatem Christi dicimus esse Ubique, sed κατ' ἄλλο per & propter indisseparabilem ac omni modo indivulsam & indistinctum unionem cum λόγῳ, qui propter essentiæ suæ immensitatem non potest non actu adesse Ubique; ob τον σάστας verò suæ cum carne realem & actualem communionem & identitatem non potest non ubiq; assumtam carnem unam, in sua hypostasi subsistentem sibi habere præsentissimam, in omnibus illis ubi, in quibus hæc communis λόγος & assumtæ carnis ϕωστιος actu adest. Qvemadmodum itaque non sequitur, duplē v. g. esse vitam in homine; animæ alteram, alteram corporis, cùm tamen vita soli competit animæ per se, ut actus videlicet ejusdem essentialis & proprius, corpori autem tantum sit communis ad possessionem, usurpationem & denominationem, ob unionem cum anima: Ita multò minus licebit exinde colligere duplē Ubiquitatem vel Omnipresentiam, quod hæc competit λόγῳ quidem per essentiā, carni autem assumtæ per unionis gratiam & τον σάστας cum λόγῳ identitatem.

XV. Illud verò iterum atq; iterum notaverim, ut, quoties actualē præsentiam carni Christi assignari à nobis audis in omnibus illis ubi, in quibus fuit λόγος, ita idipsum intelligas: verè qvidem, actualiter & citrā mentis fictionem eandem λόγον ubiq; præsentissimè adfuisse, non quo ad actum naturæ, sic etenim concredita erat alio benedictæ Virginis; sed quo ad actum personæ, quæ qvia σύγερθο ex duabus naturis (uti loquitur Bonaventura 3. sentent. dist. 6. q. 2. *Augustinus de Trinit. l. 13. c. 17. Damasc. l. 3. c. 4. aliiq; passim.*) non nisi absurdè finges totum θεον fuisse alicubi, ubi non simul, verè realiter, actu & citrā mentis nostræ operam adfuerit humana ejusdem natura præsentissimè; non secus, ac si hominem alicubi finges præsentem sine corpore: *Quid enim homo sine corpore*

pore? nempe quod in somnium sine somno, aut, si mavis, crassa & sesquipedalis Contradictio.

XVI. Operâ hîc tamen abutentur Calviniani, si cum Alstedio suo Encyclop. l. V. cap. 24. reg. IX. distinctionem protruserint, inter totum Christum & totum Christi: & illum quidem concedant fuisse & esse ubiq; præsentem; hoc verò ubiq; aut fuisse aut esse actu præsens, eant inficias, juxta illud Poëtæ:

Non totum Christi, sed totus Christus ubiq;
Verus ubiq; Deus, verus ubiq; & homo.

Ut enim sileamus, quid ipsi met Reformatis quibusdam, ilsq; non in fine ordinis atq; subsellii, distinctionis istius ἀποστολής fucus si b. oleat, Maccovius sanè Coll. Theol. quest. miscell. A. 1622. disp. 8. Coroll. 3. citante summè Reverendo D. D. Caloviō Metaph. div. p. Gen. de toto & parte meū. VIII. p. m 531. aperte fatetur: Iste voces totus Christus, & totum Christi cædem planè sunt. Nec ergo verum erit illud quod aliqui dicunt: Hæc propositio, totus Christus est ubiq; est vera. At hæc: Totum Christi est ubiq;, vera non est. Nam utraq; falsa est, & hæc & illa. Totus enim Christus constat ex divinitate & humanitate, ac proinde dicere, quod totus Christus sit ubiq;, nihil aliud est dicere, quam Christum & secundum divinitatem & secundum humanitatem ubiq; esse. Piscatoris, allegatore ipsomet Maccovio prædicti loci, verba sunt: Ad hanc questionem verè responderi aliter non potest, quam sic: Christus non est totus ubiq; sed ex parte tantum Deitatis. Male insuper per hanc distinctionem, quod est essentiæ, adscribitur statim præsentia; Pejus confunduntur attributa DEI quiescentia cum operativis; pessimè verò omnium arctissima intimeq; θεωρησικὴ duarum naturarum unio in Christo distrahitur & singitur alicubi esse λόγῳ post incarnationem sine carne assumta, ut adeò dicere quidem liceat, totus homo intelligit, non totum hominis; at non nisi perversissimè falsissimeq;: totus homo alicubi præsens est, non verò totum hominis. Ubiq; enim totum est actu, ibi simul ejus partes omnes actu adesse necessum est, quippe quæ à toto isthuc constituendo non nisi contradictoriè abesse possunt: Et quis ferat argutantem? totus homo est Ens; totum hominis autem Ens non est: Totus homo est unus, verus, bonus (intellige transcendentaliter) totum hominis

au-

autem non est unum verum, bonum? si enim totum hominis Ens non est, ergo erit non Ens; inter haec enim contradictoria nihil mediat; quomodo vero ex non Ente & Ente sit unum per se, nempe totus homo? Anne & non Ens, ut pars realis & positiva potest concurrere ad constituendum Totum? abs nonum: quomodo etiam totum hominis non est unum, verum bonum? cum eodem ipso, quod ex non Entium sensu eximitur, fiat Ens: quod vero magis aliquid de Ente participat, eodem magis etiam est unum, verum, bonum. Nam omne Ens est unum verum bonum, & contra unum, verum, bonum est Ens, ceu doce-
mur ex Metaphysicis.

XVII. Neque vero hinc nisi malitiosè admodum affinges nobis, quod si humana Christi natura in utero Matris adhuc dum clausa à nobis statuatur quoad actum personæ verè, realiter, & actu fuisse ubique praesens, ubi λόγος praesens fuit sive λόγος incarnatum nullibi fuisse sine assumta carne praesentem, seqvi ex nostra etiam sententiâ, quod humana Christi natura tunc quoque plenarium Majestatis communicatæ omnipresentis dominium actu secundò exercuet, quem tamen actum secundarium plenarii Dominii Majestatis Christo post resurrectionem demum & sessionem ad dextram Patris humanitati assumtæ aliás nostri Theologi attribuunt. Id enim est in eos impingere scopulos, qui ex indistincto omnipresentia abstractivæ & concretivæ significatu, confusione item actus naturæ, cum actu personæ, actus præcisivè sumi, ut nominali contra distinguitur potentia, cum actu secundo, qui est verum & reale Entis attributum, in cœlum minari quasi videntur; quos evitare tamen, observatâ probè accuratâ præmissarum distinctionum cynosurâ, haut, puto, usque quaque fuerit difficile.

XVIII. Ex vera, reali & actuali præsentia Carnis Christi (benedictio matris utero clausæ) in omnibus illis ubi, in quibus λόγος erat incarnatus, sequitur evidenter omnipresens carnis Christi in sensu abstractivo sumta, quæ nudam importat adessentiam & adiutorias, propterea, quod nullibi fuerit λόγος incarnatus, quin simul, verè ibi, realiter & actu adfuerit assumta caro, sine qua λόγος incarnatus nullo modo esse poterat, & hujus omnipresentia humilitatis assumtæ primum, pricipuum, unicum & adequatum fundatum est Unio personalis, in primo salutiferæ conceptionis mo-
mento

mento consummata. Neutiquam verò ex universalī illa carnis ad-
essentia in omnibus ubi τὸ λόγος seqvitur omnipræsentia in sensu
concretivo, prout notat non modò subjecti adiutorias, sed etiam
veram, realem & efficacem in sustentandis, conservandis ac gubernan-
tandis creaturis εἰέγειας ac potens ubiq; dominium ; *Hæc enim*
non tantum ex unione personali & mutuā naturarum τῷ Ιχνεῖται depen-
det; sed certō respectu etiam ab exaltatione, quoad plenarium scilicet u-
sum divina Majestatis jam ante per & proper unionem personalem cum
λόγῳ carni communicata: licet enim cum primo unionis instanti
caro præsentissimum ubiq; ac potentissimum Dominium τὸ λόγος
aceperit verè, realiter & actu Coloss. 2. v. 9. quia tamen exinanitionis
intercessit status, per quam Christus sponte suā seipsum exinanivit
& serviformam accepit Philip. 2. 7. ideo in exaltatione demum omnipræ-
sentia (seu plenarium omnipræsentis dominii exercitium) fuit sequuta;
verba sunt B. D. Gerardi Exeg. Loc. IV. de persona & officio Christi §.
218: Ubi id ipsum pluribus perseqvitur. Monstrat idem Scriptura
*S. Act. 2. v. 32. 33. 34. Eph. 1. 20. 21. 1. Petr. 3. 22. &c. Liqvet proinde sensu
concretivō omnipræsentiam esse attributum DEI ἐνεργητικὸν, cui
actum primum & secundum idcirco assignare nihil quicquam vetat:
sensu verò abstractivō attributum DEI ἀνενέργητον seu quiescens es-
se & non operativum, cui actum secundum i. e. operationes ab actu
primo promanantes attribuere, est diem sine sole facere, ex attributo
non operativo operativum, & ridiculum σιδηρόζυλον. De quibus o-
mnibus ut eò plenius constat, esto jam nostra sententia*